
- 1 - 
 

D.D.G. n.        del 
 

Oggetto: Interventi di manutenzione e canoni ospitalità degli apparati radio DMR della Rete Radio del DRPC 
Sicilia (Dorsale Palermo - Catania - Messina) e siti accessori. Liquidazione contribuzione ANAC ex 
Delibera 20 dicembre 2022, n.621. CIG: A0442DE71C - CUP: G76F23000170002. Codice gara: 
9518917. 

 

Visto    lo Statuto della Regione Siciliana; 

Viste le leggi e il regolamento sulla contabilità dello Stato; 

Vista  la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Sici-
liana” e ss.mm.ii.; 

Visto  il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana ap-
provato con decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 

Vista     la legge regionale 31 agosto 1998, n. 14 recante “Norme in materia di protezione civile” e ss.mm.ii.; 

Vista  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 che disciplina l’organizzazione dell’Amministrazione regionale; 

Visto il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii. recante attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 
n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” nelle parti ancora vigenti; 

Vista  la legge regionale 5 aprile 2011, n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l’efficienza, 
l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni 
per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino 
e la semplificazione della legislazione regionale”; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 recante “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e 
del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. Disposizioni in materia di 
organizzazione dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazioni di alloggi. Disposizioni per 
il ricovero di animali”; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12.”; 

girolamo.galizzi
Font monospazio
219

girolamo.galizzi
Font monospazio
02.05.2024



- 2 - 
 

Visto l’articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 laddove è disposto che, a decorrere dal 1 gennaio 2015, 
nella Regione Siciliana sono applicate le disposizioni del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

Visto il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1: “Codice della Protezione Civile”; 

Visto      il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”, testo coordinato con le leggi della 
Regione Siciliana n. 12/2023 e n. 12/2011; 

Vista     la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12 recante “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie.”; 

Vista la circolare 5 febbraio 2018, n. 5 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana recante “Nuove indicazioni 
esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. Superamento della 
Circolare n. 2 del 28 gennaio 2013 e della nota prot. n. 7410 del 7 febbraio 2013.”; 

Vista la Circolare n. 11/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana recante "Disposizioni programmati-
che e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale"; 

Vista la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funziona-
lità dell’azione amministrativa”; 

Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del D.L. 16/07/2020 n. 76 (Decreto semplificazione) “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

Vista la legge 29 luglio 2021, n. 108 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.”; 

Vista la delibera ANAC 20 dicembre 2022, n. 621 recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023”; 

Vista la circolare 12 maggio 2020, n. 10 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana recante: 
“Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali”; 

Visto in particolare l’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “Snellimento dei controlli delle 
Ragionerie centrali”; 

Visto  il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato nella GURS 1 giugno 2022, n. 
25, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della 
legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”; 

Vista la legge 16 gennaio 2024, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

Vista la legge 16 gennaio 2024, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-
2026”; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale 22 gennaio 2024, n. 15 recante “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Alle-
gato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 
Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

Visto il decreto 13 febbraio 2023, n. 439 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha conferito all’ing. 
Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale della Protezione Civile; 

Considerato che il DRPC Sicilia è dotato della Rete Radio DMR (Dorsale Palermo - Catania - Messina) composta da nr. 
11 link a microonde, nr. 5 Stazioni Ripetitrici DMR VHF, nr. 3 postazioni informatiche di dispaccio, nr. 10 
terminali veicolari e nr. 20 terminali portatili. Gli 11 link a microonde riguardano i siti di Palermo, M. 
Pellegrino, M. Cammarata, Enna - M. Salvo, Cesarò - M. Abate, Centuripe, M. Cassara, Catania - S. Gregorio 
- M. Catira, Castelmola, M. Scrisi e Messina, mentre nei siti di Cesarò, Centuripe, Catania - San Gregorio di 
Catania, Castelmola e M. Scrisi sono allocate le stazioni ripetitrici; le postazioni informatiche di dispaccio sono 
poste nelle sedi DRPC Sicilia di Palermo, San Giovanni La Punta (CT) e Messina; 

Vista  la determina del Dirigente Generale 22 dicembre 2023, n. 210 con la quale è stato conferito al dott. Antonio 
Torrisi, funzionario direttivo del Servizio Emergenza, Gestione della SORIS - S.01 del DRPC Sicilia, l’incarico 



- 3 - 
 

di Responsabile Unico del Progetto per “Interventi di manutenzione e housing (canoni di ospitalità) degli 
apparati radio DMR della Rete Radio del DRPC Sicilia (Dorsale Palermo - Catania - Messina) e siti 
accessori.”; 

Considerato che la stessa determina 22 dicembre 2023, n. 210, tra l’altro, dispone che l’Area A.05 Gare e Contratti e il 
RUP, dott. Antonio Torrisi, sono autorizzati a contrarre ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del medesimo D. Lgs. n. 36/2023, a favore della TIM 
s.p.a. con sede in Milano (MI), CAP 20123, via Gaetano Negri, n. 1, P.I. 00488410010, per gli “Interventi di 
manutenzione e housing (canoni di ospitalità) degli apparati radio DMR della Rete Radio del DRPC Sicilia 
(Dorsale Palermo - Catania - Messina) e siti accessori”, per un importo di € 90.296,04 oltre IVA al 22%, nelle 
more delle verifiche previste dal Capo II, Art. 94 e successivi del D. Lgs. 36/2023; 

Vista la lettera di affidamento 27 dicembre 2023, prot. 56722 indirizzata alla TIM spa con sede in Milano (MI), CAP 
20123, via Gaetano Negri n. 1, P.I. 00488410010, controfirmata dall’OE in segno di accettazione, per l’esecu-
zione dei servizi di manutenzione e housing (canoni di ospitalità) degli apparati radio DMR della rete radio 
del DRPC Sicilia (Dorsale Palermo - Catania - Messina) e siti accessori, per l’importo di € 90.296,04 oltre 
IVA al 22% e, pertanto, per complessivi € 110.161,17; 

Visto       il decreto del Dirigente generale del DRPC Sicilia 29 dicembre 2023, n. 1503 col quale si approva la lettera di 
affidamento 27 dicembre 2023, prot. 56722 a favore della TIM s.p.a. e si dispone l’impegno della somma di € 
110.196,17 a valere sul capitolo 116523, codice del Piano dei Conti finanziario U.1.03.02.99.999, “Spese di 
prima assistenza e per pronto intervento in occasione di pubbliche calamità o per la difesa della salute o per 
l’incolumità pubblica e per l’acquisizione di mezzi e servizi diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli stati 
di emergenza in Sicilia.” del Bilancio della Regione Siciliana, da imputare nel 2023 per un importo di € 
27.540,29 e nel 2024 per un importo di € 82.655,88, necessaria per l’esecuzione dei servizi in oggetto e per la 
contribuzione ANAC; 

Visto il bollettino MAV n. 01030662369151037 emesso dall’ANAC in data 22 gennaio 2024 con riferimento alle 
gare perfezionate nel corso del terzo quadrimestre del 2023, all’interno del quale è ricompreso il contributo ex 
Delibera ANAC 20 dicembre 2022, n. 621, per la gara codice N. 9518917 relativa all’acquisizione dei servizi 
in oggetto, il cui importo incide sul procedimento in argomento per € 35,00; 

Visto l'art. 83, comma 3 del D. Lgs. 06/09/2011 n. 159 che non prevede l’acquisizione della documentazione 
antimafia per i rapporti tra i soggetti pubblici di cui al comma 1 dello stesso articolo; 

Considerato che nel caso di trasferimenti tra enti pubblici o a favore di società da questi totalmente partecipate, qualunque 
sia la causale relativa, non si effettuano le verifiche ai sensi dell'art. 48 del D.P.R. 602/1973 c.d. Equitalia e 
regolarità contributiva (DURC); 

Visto il CIG A0442DE71C attribuito dall’ANAC alla gara in argomento, il cui codice è il n. 9518917; 

Vista la determina del RUP 18 aprile 2024, n. 89 con la quale il RUP, accertata la regolarità degli atti, propone la 
liquidazione del contributo ANAC, ex Delibera 20 dicembre 2022, n. 621, dell’importo di € 35,00 tramite 
mandato di pagamento con modalità 52 “Accredito Tesoreria Provinciale di Stato” sul c/c intrattenuto presso 
la Banca d’Italia, in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione - ANAC, C.F. 97584460584, a valere sulle 
risorse dell’impegno n. 58/2024, Capitolo 116523 “Spese di prima assistenza e per pronto intervento in 
occasione di pubbliche calamità o per la difesa della salute o per l’incolumità pubblica e per l’acquisizione di 
mezzi e servizi diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli stati di emergenza in Sicilia.”, iscritto alla rubrica 
4 del DRPC Sicilia, Amministrazione 1, del Bilancio regionale, esercizio finanziario 2024, codice del Piano 
dei Conti finanziario U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c., assunto con decreto del Dirigente generale 
del DRPC Sicilia 29 dicembre 2023, n. 1503, indicando nella causale il C.F. della Stazione Appaltante 
80012000826, il n. gara 9518917 ed il CIG A0442DE71C; 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione della contribuzione dovuta all'Autorità Nazionale Anticorruzione - 
ANAC, C.F. 97584460584, ex Delibera 20 dicembre 2022, n. 621, per la gara codice N. 9518917 relativa ai 
servizi in oggetto, il cui importo è pari a € 35,00; 

Accertato  che la spesa trova copertura finanziaria sul Capitolo 116523 “Spese di prima assistenza e per pronto intervento 
in occasione di pubbliche calamità o per la difesa della salute o per l’incolumità pubblica e per l’acquisizione 
di mezzi e servizi diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli stati di emergenza in Sicilia.”, iscritto alla 
rubrica 4 del DRPC Sicilia, Amministrazione 1, del Bilancio regionale, esercizio finanziario 2024, codice del 
Piano dei Conti finanziario U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c., a seguito dell’impegno di spesa 
assunto con decreto del Dirigente generale del DRPC Sicilia 29 dicembre 2023, n. 1503, per gli esercizi 
finanziari 2023 (impegno n. 58/2023) e 2024 (impegno n. 58/2024); 



- 4 - 
 

Accertata la regolarità degli atti; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Art. 2 Di liquidare il contributo ANAC ex Delibera 20 dicembre 2022, n. 621 dell’importo di € 35,00 tramite mandato 
di pagamento con modalità 52 “Accredito Tesoreria Provinciale di Stato” sul c/c intrattenuto presso la Banca 
d’Italia, in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione - ANAC, C.F. 97584460584, a valere sulle risorse 
dell’impegno n. 58/2024, Capitolo 116523 “Spese di prima assistenza e per pronto intervento in occasione di 
pubbliche calamità o per la difesa della salute o per l’incolumità pubblica e per l’acquisizione di mezzi e 
servizi diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli stati di emergenza in Sicilia.”, iscritto alla rubrica 4 del 
DRPC Sicilia, Amministrazione 1, del Bilancio regionale, esercizio finanziario 2024, codice del Piano dei 
Conti finanziario U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c., assunto con decreto del Dirigente generale del 
DRPC Sicilia 29 dicembre 2023, n. 1503, indicando nella causale il C.F. della Stazione Appaltante 
80012000826, il n. gara 9518917 ed il CIG A0442DE71C. 

Art. 3 Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. n. 21/2014, come sostituito dall’art. 98 comma 6 della L.R. n. 9 del 7 
maggio 2015, il decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro sette giorni 
dalla emissione a pena di nullità dell’atto. 

Art. 4      Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria centrale della Presidenza, ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15 aprile 
2021, n. 9, per il visto di competenza. 

 

 

Il Responsabile unico del progetto - Titolare PO 
geol. Antonio Torrisi  

 Il Dirigente generale 
COCINA 

 


		2024-04-18T11:32:58+0200
	ANTONIO TORRISI


		2024-05-02T11:00:35+0200
	SALVATORE COCINA




